Neque obstant nonnullæ declarationes, quæ solent in contrariam allegari. Quia sunt in diversis terminis. Aliæ namque firmant Parochum ingredi posse cum stola Parochiam Regularium, non verò Ecclesiam ut in Asculana 29. Januarii 1629. relata per Barbof. in collect. ad Sacr. Concil. Trid. sess. 25. de reform. cap. 13. num. 26. & Sacra Congregatio Rituum sub die ultima Septembris 1628. Aliæ dicunt, quod Parochus possit etiam Ecclesiam Regularium ingredi, & ibi permanere, ut refert Pasqual. loco relato num. 1593. sed intelligendæ sunt absque propria Cruce, superpelliceo, & stola, vel alio signo jurisdictionis, quemadmodum ipse Pasqualigus declarat, inquit; cum cadaver defuncti pervenit ad januas Ecclesie Regularium, quamvis possit Parochus ingredi, & ibi permanere, tamen cessat ejus jurisdictionis.

Quibus declarationibus innixa Sacra Rota resolvit 16 contra Parochum prætendentem deferre stolam in Ecclesia Regularium in una Veronensi juriurum parochialium coram Virili, quæ est decis. 260. nu. 1. apud Posth. de manu.

Eoque magis ita resolvendum est favore Regularium, 17 quibus assistit privilegium peculiare, prohibens quibuscumque accessum ad eorum Ecclesias occasione peragendi divina officia sine ipsorum consensu. Quod privilegium habent Casinates ab Eugenio IV. constitutione ejus 9. ibi: Ut autem hujusmodi Congregationis Monachi liberius in eorum Regularis vita observantia valeant perdurare, omnes & singulos Episcopos, vel locorum quorumlibet Ordinarios, aut alias quasvis personas ad Monasteria sive loca dictæ Congregationis causa ordines celebrandi, seu causas civiles, aut criminales exercendi conventus, sive synodos, & processiones convocandi, Missas, & alia officia celebrandi sub excommunicationis pœnam, quam incurrant ipso facto, si aliter avertiverint, accedere, vel immorari, ipsis in vitiis, tenore præsentium prohibemus. Pro quo emanavit declaratio S. Congregationis Rituum, quæ est hujusmodi.

All' Illustrissimo, e Reverendissimo Signor mio Osserv. il 18 Signor Cardinal Morosino. Fu fatta relatione à questi miei Signori Illustrissimi di quanto V. S. Illustrissima mi scrisse de' 18. di Luglio, e insieme del contenuto dell' esame fatto ad istanza del Capitolo di questa Cathedrali sopra la consuetudine che si pretende contro i Regolari per conto de' funerali; & essendo parso alle Signor. loro Illustrissime, che la pruova non sia bastante per l'intento, oltre che si è visto quanto à Monaci Cassinesi un privilegio concesso loro da Eugenio Quarto, per il quale si proibisce espressamente à chiunque si sia il poter fare qual si voglia sorte di Officii Ecclesiastici nelle Chiese di quella Congregazione, e così anche l'auertatione di molti sopra l'osservanza di esso, mi hanno ordinato, che io lo faccia sapere à V. Signoria Illustrissima, accioche resti contenta comandare che per l'avvenire s'osservi secondo il tenore del sudetto privilegio, che è conforme all' uso commune, e alle resolutioni sopra ciò fatte da questa Sacra Congregazione, & humilmente bacio à V. S. Illustrissima le mani. Di Roma al primo d' Ottobre del 1591.

Necnon sententia Auditoris Camera tenoris sequentis. Christi nomine, &c. In causa & causis, quæ coram nobis primo & in prima inter Reverendiss. Abbatem, & Monachos S. Mariæ Casenæ Congregationis Casinensis ex una, & R. D. Hippolytum Aldinum Curatum Ecclesie Sancti Petri dictæ Civitatis Casenæ de, & super ingressu dicti Curati in Ecclesiam S. Mariæ dictorum RR. Abbatum, & Monachorum, ac decantatione officii mortuorum, rebusque aliis, &c. dicimus, &c. d. R. D. Hippolyto Curato non licuisse, neque licere, quando corpora defunctorum suæ parochie deferuntur ad Ecclesiam S. Mariæ Casenæ dictorum RR. Abbatum, & Monachorum, in eam ingredi cum stola, neque ibi officium decantare, nec aliquas functiones exercere, sed omnia peragenda spectare, ac pertinere ad eisdem

eisdem Monachos, privativè quoad ipsum Curatum &c. Ita pronunciai ego Petrus Paulus Caballettus Locumtenens. Lecta lata, &c. die 6. Martii.

20 At nihilominus tenendum est, licere Parochis ingredi Ecclesias Regularium cum Cruce, superpelliceo, & stola occasione associationis funerum, ac ibi super cadavere sui defuncti Parochiani officium peragere. Primum in hanc sententiam movet iurisdicção voluntaria, quam habet Parochus in suos Parochianos, ex qua potest confessiones illorum, dum est extra Parochiam immo etiam in aliena diœcesi audire ut communiter docent Ripa, *de remed. ad cur. pest.* §. sed quia num. 53. & 63. Ledesma 2 p. 4. qu. 7. art. 5. dub. 9. Angles *in flor. p. 1. quæst. 3. de confess. art. 8. dub. 4. concl. 2.* Imol. *in Clem. Dudum num. 32. de sepul.* qui alios citat, Cardin. *ibidem* §. statuius, quæst. 5. dub. 3. Summiltæ, v. *Confessio*, Ho. tit. *de pœnit. & remis. §. cui Confitendum*, Præpos. *in cap. Qui in aliquo d. 51 Capyc. decis. 202. numer. 15.* Suarez *de Sacram. disp. 28. sect. 6. numer. 4.* passimque alii. Quia Parochus adhuc extra diœcesim retinet suam iurisdicçãoem quoad suos parochianos. Ergo etiam potest officium super illorum cadavere peragere in Ecclesiis Regularium, etiam si Ecclesiæ sint de aliena iurisdicçãoe, cum hoc non impediatur, sicut non impedit eorum confessiones audire, atque absolvere, quando sunt in aliena diœcesi.

21 Neque dici potest, quod sit injuria Regularibus, & perturbatur eorum iurisdicção. Quia cum peragere officium super cadavere sui parochiani, sicut cum absolvere, sit actus iurisdicçãois voluntariæ, siquidem causa non agitur inter partes, nec cum strepitu, non infert aliquod præjudicium; quia de jure iurisdicção voluntaria exerceri potest in alieno territorio, l. 2. ff. *de offi. Proconsul. ubi Doctores & cap. novit, de offi. leg.* & notat Bart. *in l. un. n. 6. ff. de confes.* Covar. *lib. 3. var. cap. 20. numer. 8.* asserens omnes, ita sentire, Megala p. 1. *inst. lib. 1. cap. 7. numer. 25. in fin.* Navar. *conf. 24. numer. 3 de cland. despons.* Sanch. *lib. 3. de matrim. disp. 19. numer. 8.* & tradiderunt Innoc. *in d. cap. nollit*, ubi etiam Panorm. *num. 3.* Oldrad. *conf. 88.* Unde posse Episcopum in aliena diœcesi absolvere à censuris proprios subditos in foro fori, docent Gonzal. *ad regul. 8. Cancel. glof. 62. numer. 12.* Ledesma 2 p. 4. quæst. 26. art. 2. dub. 5. asserens esse communem sententiam, & Sayr. *lib. 2. de censur. cap. 21. n. 28.*

22 Confirmatur. Quia Parochus habet iurisdicçãoem in suum Parochianum in ordine ad ea omnia, quæ ad suum officium pertinent, quod potest independentè à quounque loco exercere, atque adeo in hoc, vel illo loco. Nam hæc iurisdicção est in ordine ad bonum spirituale, ac proinde in quounque loco illam exercere potest, tanquam pastor sui subditi, in cujus officio gerit vices Christi, atque adeo non circumscribitur loco, sicut non circumscribitur iurisdicção Christi. In eo enim loco, in quo potest principalis exercere iurisdicçãoem, potest etiam Vicarius ipsius. Quia est jus personale, quod non est affixum loco, sed sequitur personam ipsam, & proinde potest illo uti in omni loco, l. 1. §. illud, ff. *quod leg. & l. fin. ff. de contr. emp. l. in omnibus, ff. de reg. jur.*

23 Deinde pro eadem sententia pugnat, quod exempti habent iurisdicçãoem tantum quoad personas, non autem quoad loca. *cap. per exemptionem, de privil. in 6.* ibique Gemin. *num. 5.* Auchar. *num. 3.* Franc. *nu. item 3.* Gulielm. *de monte Laud. in Clem. Pastoralis, nu. 24. de re jud.* Rota *in Aretina, seu montis Politiani Iuris visitandi 9. Martii 1596. coram Rubeo, & in Taraconensi iurisdicçãois de Tutela 5. Junii 1593. coram Millino, & in Constantiensi iurisdicçãois 18. Maii 1611. coram Ottembergo.* Unde non esse Monasteria, & Ecclesiis Regularium loca plenè exempta, etiam ratione sui, sed solum ratione personarum dilucidè statuunt Vgolin. *de censur. tab. 1. cap. 9. §. 3.* Suar. 3. p. 10m. 5. *de censur. disput. 5. sect. 4. numer. 10.* Coninch *disp. 13. de censur. dub. 7. numer. 63.* Salas *disp. 14. de legib. sect. 6. numer. 85.* Alter. *de censur. disput. 5. lib. 3. cap. 5.* Filiuc. *tractat. 11. cap. 5. quæst. 9. numer. 149.*

Merol. *tom. 2. th. mor. disp. 4. cap. 6. numer. 489.* Cochier. *de Iurisd. orin. in exempt. p. 2. quæst. 45. num. 2. & seq.* Palaus *pag. 1. op. mor. tract. 3. disput. 1. punct. 24. § 5. num. 30.* asserentes, quod communis usus ita videtur accipere exemptionem Monasteriorum, & Ecclesiarum Regularium. Patetque ex eo, quod Episcopus exercere potest aliquos actus iurisdicçãois in Ecclesiis Regularium. Potest enim in illis erigere baldachinum. Ego etiam poterit Parochus peragere officium super cadavere sui parochiani defuncti in Ecclesia Regularium, quæ ratione sui non est exempta.

Et hæc sententia fulcitur ex declarationibus Congregationis super Episcopis & Regularibus in una Brixien. 18. Junii 1591. & in Nicoteren. 4. Junii 1615. quatenus declaravit, quod Parochus teneatur usque ad januam Ecclesiæ Regularium funus ducere, & prosequi, non autem inquit, quod non possit ingredi, ac officium peragere si velit. Et in una Barnabitarum 20. Martii 1604. *Sacra Rituum Congregatio censuit, Parochum defuncti facere debere officium in Ecclesiis Clericorum Regularium Urbis, & præsertim Barnabitarum.*